Sementara di
daerah lain, istilah pesantren. Misalnya di Aceh dikenal dengan sebutan dayah, dan
di Padang dikenal dengan istilah surau. Di Aceh lembaga dayah telah berdiri sejak
tahun 225 H/ 840 M. Pendirian lembaga tersebut dimulai sejak Islam datang
pertama kali ke daerah itu. Menurut Ali Hasjmy, Sultan Kerjaan Peureulak
mendirikan lembaga pendidikan Islam yang gurunya mendatangkan dari Arabia,
Persia dan Gujarat.adapun surau, pertama kali didirikan oleh Syaikh Burhanuddin
di Ulakan dan Pariaman setelah ia kembali dari Aceh yang merupakan tempat ia
belajar dengan Syaikh Abdurra’uf Singkil.